
Pernambuco , 18 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3428 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 40 
 

Contrato nº 096/2023 – CPLC, oriundo do Processo Licitatório nº 

013/2023 - FMS, Pregão Eletrônico nº 012/2023 - FMS, cujo objeto 

refere-se à aquisição de Material Médico Hospitalar, Curativos e 
Materiais para Estomia, com entrega parcelada, para atender as 

necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutica – CAF e 

demais Unidades de Saúde, através da Secretaria de Saúde de 

Garanhuns-PE. 
Com este fim e para constar, eu, Catarina Fábia Tenório Ferro, 

Secretária de Saúde do Município de Garanhuns, lavrei o presente 

termo que vai por mim assinado. 

  
Garanhuns/PE, 13 de setembro de 2023. 

  

CATARINA TENÓRIO FERRO 
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria n° 013/2021 - GP  

Publicado por: 
Aquilles José Honorato Soares 

Código Identificador:D8F80246 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE ABERTURA 

 

Em 13 de setembro do corrente ano, Eu CATARINA FÁBIA 

TENÓRIO FERRO, Secretária de Saúde, AUTORIZO a instauração 

do Processo Administrativo nº 018/2023, com finalidade de apuração 

de descumprimento contratual por parte da empresa NNMED – 

DISTRIBUIÇÃO, IMP. EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.218.561/0001-39, Contrato nº 

048/2023 – CPLC, oriundo do Processo Licitatório nº 005/2023 - 

FMS, Pregão Eletrônico nº 005/2023 - FMS, cujo objeto refere-se a 
aquisição de medicamentos, com entrega parcelada, para atender as 

necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutica – CAF e 

demais Unidades de Saúde, através da Secretaria de Saúde de 

Garanhuns-PE. 
Com este fim e para constar, eu, Catarina Fábia Tenório Ferro, 

Secretária de Saúde do Município de Garanhuns, lavrei o presente 

termo que vai por mim assinado. 

  
Garanhuns/PE, 13 de setembro de 2023. 

 

CATARINA TENÓRIO FERRO 
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria n° 013/2021 - GP 

Publicado por: 
Aquilles José Honorato Soares 

Código Identificador:75E5FF4D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE ABERTURA 

 
Em 13 de setembro do corrente ano, Eu CATARINA FÁBIA 

TENÓRIO FERRO, Secretária de Saúde, AUTORIZO a instauração 

do Processo Administrativo nº 019/2023, com finalidade de apuração 

de descumprimento contratual por parte da empresa NNMED – 

DISTRIBUIÇÃO, IMP. EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.218.561/0001-39, Contrato nº 

108/2023 – CPLC, oriundo do Processo Administrativo nº 014/2023, 
Dispensa de Licitação nº 012/2023, cujo objeto refere-se a aquisição 

de medicamentos, com entrega parcelada, para atender as 

necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutica – CAF e 

demais Unidades de Saúde, através da Secretaria de Saúde de 
Garanhuns-PE. 

Com este fim e para constar, eu, Catarina Fábia Tenório Ferro, 

Secretária de Saúde do Município de Garanhuns, lavrei o presente 

termo que vai por mim assinado. 
  

Garanhuns/PE, 13 de setembro de 2023. 

 

CATARINA TENÓRIO FERRO 
Secretária Municipal de Saúde 

Portaria n° 013/2021 - GP 

Publicado por: 
Aquilles José Honorato Soares 

Código Identificador:84752B0C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE ABERTURA 

 
Em 13 de setembro do corrente ano, Eu CATARINA FÁBIA 

TENÓRIO FERRO, Secretária de Saúde, AUTORIZO a instauração 

do Processo Administrativo nº 020/2023, com finalidade de apuração 

de descumprimento contratual por parte da empresa 

ODONTOMÉDICA COMÉRCIO ATACADISTAS DE 

MEDICAMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 

12.395.255/0001-80, Contrato nº 107/2023 – CPLC, oriundo do 

Processo Administrativo nº 014/2023 – Dispensa de Licitação nº 
012/2023, cujo objeto refere-se à aquisição de medicamentos, com 

entrega parcelada, para atender as necessidades da Central de 

Abastecimento Farmacêutica – CAF e demais Unidades de Saúde, 

através da Secretaria de Saúde de Garanhuns-PE. 
Com este fim e para constar, eu, Catarina Fábia Tenório Ferro, 

Secretária de Saúde do Município de Garanhuns, lavrei o presente 

termo que vai por mim assinado. 

  

Garanhuns/PE, 13 de setembro de 2023. 

 

CATARINA TENÓRIO FERRO 
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria n° 013/2021 - GP 

Publicado por: 
Aquilles José Honorato Soares 

Código Identificador:B0E20820 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRANITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

PORTARIA Nº 005A DE 11 DE JANEIRO DE 2023. DISPÕE 

SOBRE NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2020 PARA 

OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

PORTARIA Nº 005A DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 

  

Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
concurso público municipal nº 001/2020 para ocupar 

cargo de provimento efetivo e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANITO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe 

confere o art. 37, II, da Constituição Federal, c/c o art. 70, XXVI da 

Lei Orgânica do Município e art. 11, I e 12, Parágrafo Único da Lei 

Municipal n°067/90 e demais legislações aplicáveis à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em concurso Público, homologado através do 

Decreto n° 058 de 17 de dezembro de 2021, publicado no Diário 

Oficial do Município de Granito. 

  
CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso 

público nº 001/2020 para preenchimento de cargos pertencentes ao 

quadro de pessoal do município de Granito-PE, 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º– Nomear a srª. RENATA MODESTO PESSOA, inscrito(a) 
no CPF/MF sob nº 103.211.434-77, aprovado(a) no Concurso Público 

nº 001/2020, para assumir o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE, lotado(a) na UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE III na 

Secretaria Municipal de Saúde, localizada na sede deste município de 
Granito-PE. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  



Pernambuco , 18 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3428 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 41 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2023. 
  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 
Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 

Municipal de Granito (PE), no dia 11/01/2023, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE. 
  

Dou fé, 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:E373F8BE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

PORTARIA Nº 028 DE 29 DE MARÇO DE 2023. DISPÕE 

SOBRE NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2020 PARA 

OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

PORTARIA Nº 028 DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
  

Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
concurso público municipal nº 001/2020 para ocupar 

cargo de provimento efetivo e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANITO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe 

confere o art. 37, II, da Constituição Federal, c/c o art. 70, XXVI da 

Lei Orgânica do Município e art. 11, I e 12, Parágrafo Único da Lei 

Municipal n°067/90 e demais legislações aplicáveis à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em concurso Público, homologado através do 

Decreto n° 058 de 17 de dezembro de 2021, publicado no Diário 

Oficial do Município de Granito. 

  
CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso 

público nº 001/2020 para preenchimento de cargos pertencentes ao 

quadro de pessoal do município de Granito-PE, 

  
CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento de vagas em 

vacância de profissionais de saúde para atender as demandas na UBS, 

em especial para o cargo de PSICÓLOGO(A), 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º– Nomear a sr.ª BARBARA ELAINE DA SILVA PESSOA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob nº 105.702.274-88, aprovado(a) no 
Concurso Público nº 001/2020, para assumir o cargo de 

PSICÓLOGO(A), lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, sito 

neste município de Granito-PE. 

  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2023. 
  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 
Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 

Municipal de Granito (PE), no dia 29/03/2023, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE. 
  

Dou fé, 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:24E55988 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

PORTARIA Nº 029 DE 31 DE MARÇO DE 2023. DISPÕE 

SOBRE NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2020 PARA 

OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA Nº 029 DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

  

Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 

concurso público municipal nº 001/2020 para ocupar 
cargo de provimento efetivo e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANITO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe 
confere o art. 37, II, da Constituição Federal, c/c o art. 70, XXVI da 

Lei Orgânica do Município e art. 11, I e 12, Parágrafo Único da Lei 

Municipal n°067/90 e demais legislações aplicáveis à espécie, e tendo 

em vista a aprovação em concurso Público, homologado através do 

Decreto n° 058 de 17 de dezembro de 2021, publicado no Diário 

Oficial do Município de Granito. 

  

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso 
público nº 001/2020 para preenchimento de cargos pertencentes ao 

quadro de pessoal do município de Granito-PE, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º– Nomear o sr. JOSE ARAUJO DE LUCENA, inscrito(a) no 

CPF/MF sob nº 311.738.453-72, aprovado(a) no Concurso Público nº 

001/2020, para assumir o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA ESF, 
lotado(a) na UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE I, GRANITO, na 

Secretaria Municipal de Saúde deste município de Granito-PE. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2023. 

  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 
Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 
Municipal de Granito (PE), no dia 31/03/2023, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE. 

  

Dou fé, 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:97E4F3A6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

PORTARIA Nº 034 DE 04 DE ABRIL DE 2023. DISPÕE SOBRE 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2020 PARA OCUPAR CARGO 

DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA Nº 034 DE 04 DE ABRIL DE 2023. 
  

Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 

concurso público municipal nº 001/2020 para ocupar 
cargo de provimento efetivo e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANITO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe 



Pernambuco , 18 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3428 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 42 
 

confere o art. 37, II, da Constituição Federal, c/c o art. 70, XXVI da 

Lei Orgânica do Município e art. 11, I e 12, Parágrafo Único da Lei 

Municipal n°067/90 e demais legislações aplicáveis à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em concurso Público, homologado através do 

Decreto n° 058 de 17 de dezembro de 2021, publicado no Diário 

Oficial do Município de Granito. 

  
CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso 

público nº 001/2020 para preenchimento de cargos pertencentes ao 

quadro de pessoal do município de Granito-PE, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º– Nomear o sr. BARTOLOMEU JONAS CORDEIRO 

ALVES inscrito(a) no CPF/MF sob nº 091.545.104-22, aprovado(a) 
no Concurso Público nº 001/2020, para assumir o cargo de 

PSICÓLOGO(A), lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, sito 

neste município de Granito-PE. 

  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2023. 

  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 
Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 

Municipal de Granito (PE), no dia 04/04/2023, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE. 

  
Dou fé, 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:2AD2CB3A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

PORTARIA Nº 034 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. DISPÕE 

SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SRA. JESSICA 

BARBOSA LACERDA MARQUES, APROVADA NO 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N° 001/2020, NO CARGO 

DE ENFERMEIRA PLANTONISTA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
 

PORTARIA Nº 034 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

Dispõe sobre exoneração a pedido da sra. JESSICA 
BARBOSA LACERDA MARQUES, aprovada no 

concurso público – Edital n° 001/2020, no cargo de 

ENFERMEIRA PLANTONISTA e dá outras 

providências. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANITO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
  

CONSIDERANDO, que a referida servidora JESSICA BARBOSA 

LACERDA MARQUES protocolou requerimento de exoneração do 

cargo efetivo de ENFERMEIRA PLANTONISTA junto do 
Departamento de Pessoal no dia 19/09/2022. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º – EXONERAR a pedido a Sra. JESSICA BARBOSA 

LACERDA MARQUES, inscrito(a) no CPF/MF sob nº 090.070.184-

69, aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2020, para assumir o 

cargo de ENFERMEIRA PLANTONISTA, lotado(a) no Hospital 
Municipal Maria Senhorinha de Souza, na Secretaria Municipal de 

Saúde, localizada na sede deste município de Granito-PE. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 19 de setembro de 2022. 

  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 
Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 
Municipal de Granito (PE), no dia 19/09/2022, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE. 

  

Dou fé, 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:FDBD4270 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRAVATÁ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 153/2023- PREGÃO 

ELETRONICO N° 072/2023 – Objeto: CONSTITUI OBJETO 

DESTA LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) 
MOTOCICLETAS, 0KM, DE 160 CC (FLEX ALCOOL E 

GASOLINA), DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DO PROCAD-SUAS (PROGRAMA DE FORTALECIMENTO 

EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO), 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADE 

DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I, DESTE 

EDITAL. Valor Máximo Estimado: R$ 63.415,65 (sessenta e três 
mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos). Início 

de Acolhimento de proposta: 18/09/2023 as 08:30. Abertura de 

Propostas: 28/09/2023 as 08:30. Disputa de Preços: 28/09/2023 as 

09:30. Demais informações encontram-se à disposição dos 
interessados através do e-mail: cpl@gravata.pe.gov.br. 

  

Gravatá, 15 de setembro de 2023. 

  

VICTOR HUGO DE MENEZES 
Pregoeiro da CPL/PMG 

Publicado por: 
Anderson Magno da Fonseca 

Código Identificador:C59D5010 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 148/2023- PREGÃO 

ELETRONICO N° 069/2023 – Objeto: CONSTITUI OBJETO 
DESTA LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS, 

TIPO CAMINHONETE DE PORTE MÉDIO, CABINE SIMPLES, 

PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E 

QUANTIDADE DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 

ANEXO I, DESTE EDITAL. Valor Máximo Estimado: R$ 

486.927,32 (quatrocentos e oitenta e seis mil, novecentos e vinte e 
sete reais e trinta e dois centavos). Início de Acolhimento de 

proposta: 18/09/2023 as 08:30. Abertura de Propostas: 28/09/2023 

as 10:30. Disputa de Preços: 28/09/2023 as 11:30. Demais 

informações encontram-se à disposição dos interessados através do e-
mail: cpl@gravata.pe.gov.br. 

  

Gravatá, 15 de setembro de 2023. 

  

VICTOR HUGO DE MENEZES 
Pregoeiro da CPL/PMG 


